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Hyrje

Té nderuar mésues/e
Mésimi i gjuhés dhe i shkathtésive komunikuese &shté objektiv themelor né arsimin e

detyruar né gjuhén shqipe né Kosové.

Libri i leximit, si pasabetare, synon t’i pérforcojé aftésité e leximit t&€ nxénésve dhe t&
krijimit t€ shprehive bazike t€ shkrimit dhe té leximit.

Né pérfundim té klasés s€ paré€, pra, pasi té keté mésuar nga Libri i leximit i klasés sé
paré dhe pas nxénies s€ shkronjave dhe té shkrim-leximit nga Abetarja, éshté e pritshme qé
nxénési/nxénésja t€ lexoj€ n€ ményré té rrjedhshme, t€ kuptimshme, me intonacion t€ duhur dhe
t€ mund t€ krijojé shkathtési bazike pér té diskutuar vizatime, tekste, objekte t€ ndryshme. Po
ashtu, ai/ajo do té njihet me kategori t€ ndryshme tekstore dhe do t€ mésojé té diskutojé rreth
teksteve té tilla, t&€ ndryshme. Ai/ajo do t€ mésojé, njéherésh, shkathtési bazike té t€ hartuarit, pér
té shprehur mendime té thjeshta, pér té€ pérshkruar sende, vizatime, pamje e pér té rréfyer situata
té thjeshta.

Mirépo, mésimi i leximit €shté proces zhvillimor dhe afatgjaté. Klasa e paré éshté njé hap
1 njé procesi q¢ p€rmbyllet, kur nxénési/nxénésja t€ jet€ né moshé madhore dhe t€ mund té
zbarthej€ materiale leximore t€ shkalléve té€ larta t€ véshtirésisé dhe t€ abstraksionit.

Mésimi i leximit ka raportin lexues/e —tekst — detyré krahas kontekstit t€ pérgjithshém
kulturor e shogéror té€ lexuesit/lexueses. Ambienti mésimor né Kosové pérfshin klasé t€ pérziera,
ku pérfshihen fémijé t€ niveleve té€ ndryshme té aftésisé sé nxénies dhe té shtesave té ndryshme
shogérore e kulturore: interesa t€ ndryshém, aftési arsyetimi t€¢ ndryshme, shkall¢ t€ ndryshme
motivimi dhe, pérfundimisht, pérvoja té€ ndryshme.

Synohet qé pérmes leximit (me z€) té nxitet edhe shkathtésia e dégjimit té tekstit pér ta
afruar gjuhén mé komplekse dhe fjalésin e ri. Pastaj, diskutimet, detyrat dhe pyetjet e ndryshme
synojné krijimin e shkathtésive pér zbérthime t€ koncepteve abstrakte dhe lidhjeve tekstore me
pérvojat vetanake.

Gjinia (zhanri) tekstor dhe disenji i tekstit jané krijuar me synimin qé€ té krijohet njé
komunikim mé i ploté, pérfshiré ilustrimet pamore. Mésuesit/mésueset pritet g€, sipas nevojés, té
shtojn€é a heqin detyra, t€ japin sqarime t€ nevojshme, t€ ofrojné zgjidhje shtes€¢ dhe té
pérzgjedhin ményra té t€ lexuarit (t€ pérbashkéta, individuale, né cift).

Lesuesi-lexuesja dhe teksti shkojné né raport me detyrén e kérkuar. Disa detyra jané mé
té thjeshta e disa mé t€ véshira. Mésues/mésuesja duhet té pércaktojé shkallén e thellésis¢ sé
tekstit, ta zbérthejé synimin didaktik té atij teksti si dhe t& dallojé kur teksti synon té ofrojé
informacion, argétim, apo udhézim (p.sh. kur ofrohen njésit€¢ mésimore).

Konteskti i mésimit, ndérkaq, lidhet me elemente té tilla si shkalla shogérore, aftésia
intelektuale dhe ambienti fizik. Gjaté gjithé késaj kohe, éshté shumé me réndési q¢ mésimi té
mos jeté shumé i ngurté. Njé pjesé shumé e madhe e librit t€ leximit €shté krijuar né ményré qé
té mésohet pérmes lojés dhe t€ mésohet qé t€ keté réndési mendimi i nxénésit/nxénéses. M€ me




réndési se informacioni i thjeshté¢ dhe se shkathtésia bazike, éshté qé nxénési t€ mos e humbé

aftésin€é kreative. Shumé shpesh, ndjekja e rregullave dhe vendosja e kornizave té€ ndryshme
krijojné kufizime t€ t€ menduarit te nxénésit/nxénéset dhe, me kété, edhe shuarje t€ impulseve
kreative. N&é shumé raste, bashképunimi, ndarja ¢ mendimeve dhe diskutimi, pas leximit, ofron
bazg shtesé€ pér t€ kuptuarit e tekstit té€ lexuar.

Libri i leximit, sé€ kéndejmi, pérbéhet nga njési t€ ndryshme ¢ inkorporojné mé vete mé
shumé tema dhe gérshetojné rezultate t€ pritshme q€ mund té pérforcohen nga njésia né njési.
Prandaj, nuk kemi t€ b&jmé me njési t€ ngurta, né té cilat njéra shpreh njé temé té€ vetme dhe njé
grup rezultatesh t€ pritshme t€ nxénésit, por gérshetohen si temat, ashtu edhe rezultatet e
pritshme.

Organizimi strukturor &shté i tillé q€ pérfshin parapérgatitje pér tekstin ose tekstet, pastaj
éshté pjesa e leximit té teksteve dhe, pastaj €shté pjesa pas leximit qé€ éshté edhe mé thelbésorja.

Leximi i tekstit ka t&€ béjé kryesisht me zhvillimin e aftésive té leximit, t€ shpejtésisé s¢
leximit, t€ intonacionit — sidomos mbéshtetur né shenjat e pikésimit, ndérsa pjesa pas leximit
aftéson nxénésin/nxénésen pér ta nxéné pérmbajtjen e tekstit dhe pér t€ diskutuar nocione té tjera
t€ parapara né planin dhe programin mésimor.

Mésuesit/mésueset do t€ jené t€ liré t€ zgjedhin forma, metoda dhe teknika té
mésimdhénies sipas zgjedhjes s€ tyre krahas teksteve dhe detyrave brenda tekstit. Zgjedhjet
pércaktohen nga numri i nxénésve/nxénéseve brenda klasés.

Teksti €sht€ hartuar sipas mésimit t€ ashtuquajtur tradicional q€ 1 pérgatit
nxénésit/nxénéset pér testimin e standardizuar, me t€ cilin do t€ pérballen né nivelet e
métutjeshme t€ shkollimit. Kjo pérfshin detyra, pyetje, kuize t€ ndryshme, pérmes té cilave
nxénési/nxénésja pérgatitet pér mésimet e mévonshme. Po ashtu, teksti €shté mbéshtetur né
mésimin ndijor/shqisor qé pérfshin mésimin vizual (pérmes pamjes), auditor (pérmes dégjimit),
kinestetik (pérmes aktivitetit fizik) dhe digjitale. Mésuesi/mésuesja u oforn nxénésve/nxénéseve
pérvoja shtes€, aktivitete, materiale vizuele dhe audio-digjitale dhe bashképunim mes veté
nxénésve/nxénéseve.

Si forma propozohen ajo individuale, kur ka numér mé té vogél nxénésish né klas¢, né
cifte dhe ajo né grupe, kur ka numér mé t€ madh nxénésish/nxénésesh. Propozohen metoda e
punés me tekst, pastaj ajo e demonstrimit dhe ajo e bashkébisedimit si mé kryesoret sipas
njésive. Si teknika mésimdhénieje, po ashtu, propozohen disa, pérfshiré metodén e drurit (pemés
si€é e quajné né Shqipéri) t¢ mendimeve (ndryshe edhe klaster), brainstormingu (stuhi
mendimesh), xhigsou, diskutimi, Inserti e késhtu me radhé.

Teksti pérfshin edhe njési q€ lidhen me mésimin e tingujve, t€ gramatikés dhe té
kategorive tekstore, si elemente mbéshtetése pér shkathtésiné e leximit dhe shkathtésité e
komunikimit.
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Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés:
Shkalla I

Klasa:

KURRIKULA LENDORE/PROGRAMI MESIMOR

Tekstet letrare dhe jo letrare

Poezia
Péralléza
Pérralla
Tregimi
Gjéegjéza
Fjalét e urta
Mesazhe

Urimi

Letra té thjeshta
Porosi

Shénime personale

- Dallon elemente themelore t€ poezis€ nga proza;

- Dallon formén e pérrallézés, pérrallés, tregimit, gjéegjézes, fjaléve té urta, urimeve,
shénimeve personale, mesazheve etj.;

- Shpreh pérjetime emocionale, personale, gézime, shqetésime dhe déshira pér situata té
caktuara;

- Flet né ményré t€ pavarur pér njé tekst t€ shkurtér letrar ose joletrar;

- Flet pér ngjarjen kryesore né tekst;

- Shkruan fjali dhe tekste (fjali) shumé té shkurtéra pér jetén dhe déshirat e tij;

- Dallon pjesét e shkruara nga pjesét e ilustruara;

- Pérshkruan rrezikun nga dukurité natyrore dhe ato té shkaktuara nga njeriu;

- Flet pér té aférmit g€ i ka jashté vendit.




Gjuha figurative dhe jofigurative

Sinonimet
Antonimet
Hiperbola
Krahasimi
Personifikimi

Dallon kuptimin elementar t&€ sinonimeve dhe antonimeve;

- Identifikon pjesét (shprehjet) tepér t&€ zmadhuara té genieve, sendeve a tipareve té
tyre;

- Dallon figurén e krahasimit;

- Kupton figurén e personifikimit te pérralléza.

Kritika, teoria, historia

Elemente té pérgjithshme kulturore te tema té pérgjithshme kulturore te tema té€ ndryshme

Kupton elemente té€ ndryshme kulturore;

- Pérdor drejt fjalét zonjushé, zonjé, zotéri, si dhe péremrat Ti, Ju kur iu drejtohet té
rriturve;

- Luan role sipas modeleve;

- Shfaq kujdes pér ambientin g€ e rrethon.

Sistemi gjuhésor

6|GJUHA SHQIPE 1 - LIBRI | MESUESIT/ES




Tingujt
Shkronjat
Rrokjet
Fjala

Fjalia

Shenjat e
Pikésimit

Intonacioni

Foljet ndihmése
kam dhe jam

Emri, mbiemri
Péremri

- Dégjon, identifikon dhe shqipton drejt tingujt, zanor dhe bashkétingélloré;

- Dallon rrokjen né fjalé;

- Shkruan drejt shkronjat e médha dhe shkronjat e vogla;

- Pérdor drejt shkronjat e médha né fillim dhe pérgjaté fjalisé;

- Pérdor drejt shenjat e pikésimit: pikén, presjen, piképyetjen, pikécuditjen etj.;

- Shkruan drejt fjalét, fjalité dhe i shqipton me intonacionin e duhur;

- Kupton dhe dallon foljet ndihmése kam dhe jam né kohén e tashme, né kohén e kryer
dhe né€ kohén e ardhme;

- Kupton, dallon dhe pérdor drejté emrin, mbiemrin dhe péremrin;

- Shkruan fjal€ apo fjali pér pérmbajtjen e figurés apo vizatimit;

- Shkruan fjalé duke paré figura;

- Shkruan fjali né ményré t€ pavarur dhe pérdor drejt shkronjat;

- Identifikon mjetet audio-vizuale dhe ato t€ teknologjis€ informative dhe i pérdor ato
pér té€ dégjuar, pér t€ komunikuar dhe pér t€ béré regjistrime;

- Bén vizatime t€ thjeshta mbi bazé imagjinare dhe shkruan fjali pér pérmbajtjen e
figurés qé ka vizatuar;

- Pérdor lojén pér t€ mésuar;

- Lexon tekste t€ ndryshme qarté, pa gabime dhe né ményré shprehése.
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Klasa:

Tema: Shkronjat

Njésia mésimore 1 Luajmé

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4;V3,5; VL14
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té lIéndés:

Nxénési/ja

Shqipton drejt tingujt zanoré dhe bashkétingélloré;
Shkruan sipas pérmbajtjes sé vizatimit;

Vizaton figura sipas fjalis€ s¢ dhéné

Kriteret e suksesit:
Shkruaj sakté s€¢ paku tri fjalé

Vizato figura sipas fjalis€¢ s¢ dhéné
Fjalét kyce: lepuri, televizori, automobili
Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Matematiké, Edukaté figurative, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté
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ORGANIZIMI I MESIMIT

PJESA HYRESE:
Njésia nuk ka tekst dhe pyetje lidhur me tekstin. Nxénésit/nxénéset e kané pérfunduar Abetaren

dhe i kané€ mésuar tashmé shkronjat.

Hapi 1
Njé fjalékryq, né té cilin mbéshtetur né¢ figurat e ofruara, nxénésit/nxénéset do t’i

shkruajné pérgjigjet (shkronjat).

PJESA KRYESORE

Hapi 2

Loja me pika. N¢ pikat e caktuara, nxénésit/nxénéset do t’i shénojné shkronjat e duhura,
pér t'i nxjerré fjalét e kérkuara sipas vizatimeve. Njohurité e tyre t€ méparme dhe
varietetet leksikore varésisht nga shtresimet e ndryshme rajonale e kulturore mund té
krijojné mundési g€ ndonjé nxénés t€ mos shénojé drejt fjalén e kérkuar (p.sh.: mund té

shénojé stadioni, né vend té stadiumi). Detyré e mésuesit/mésueses éshté qé, pa “qortuar

pér pérgjigjet e gabuara, t’i orientojé te pérgjigjet e sakta dhe t’i shpjegojé dallimet.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6
Detyra e formimit té fjalive sipas vizatimeve. Nuk ka nevojé pér ndérhyrje té€ pérgjigjeve
alternative t€ nxénésve - p.sh.: Vajza shkon né shkoll€ éshté pérgjigjja e pritshme, por do

te.
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Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés:
Shkalla I

Klasa:

Tema: Elemente t€¢ ndryshme kulturore te tema té€ ndryshme

Njésia mésimore 2 Zana dhe fqinjté

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Pérdor drejt fjalét zonjushé, zonjé, zotéri
Plotéson fjalit¢ me mbiemrat Ti dhe Ju sipas kérkesave té detyrave

Kriteret e suksesit:

Lexo sakté dhe me intonacion

Shkruaj péremrat Ti dhe Ju né fjali

Fjalét kyce: zonjé, zonjushé, zotéri ,Ju, Ti

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté




ORGANIZIMI I MESIMIT
PJESA HYRESE:

Njé pjesé hyrése qé ka té béjé me lojén me sjelljen komunikuese ndaj personave té tjeré (mund té
jeté edhe né formén e ndonjé rréfimi té shkurtér)

- Hapil

- Nxénésit e lexojné tekstin dhe e diskutojné até. N€ klas€ me mé shumé nxénés/nxénése
mund t€ béhet leximi me metodén e ndérthurrjes (jigsaw), q€ €shté tekniké e té lexuarit
né bashképunim, me ¢’rast leximi i njésisé nuk béhet nga té gjithé nxénésit/nxénéset, por
disa caktohen pér t€ lexuar pjes€ pérkatése dhe pastaj ndérthurren elementet, duke mésuar
nga njéri-tjetri.

Nxénésit e diskutojné dhe e interpretojné tekstin sipas pyetjeve té shkruara.

- Mund té zbatohet teknika Insert, njé sistem ndé€rveprues i orientuar nga mésuesi/mésuesja
g€ 1 mban nxénésit aktiv dhe me géndrim kritik ndaj tekstit t€ lexuar, duke paré cfaré
kané ditur, ¢faré nuk kané ditur, ¢faré kané menduar mé ndryshe dhe cfaré nuk kané
kuptuar. Nxénésit mésojné q€ krahas leximit t€ qart€, t€ marrin parasysh edhe
pérmbajtjen e asaj q€ mésojné — t&€ kuptojné até q€ jané duke e lexuar.

PJESA KRYESORE

- Hapi2

- Lexohet njésia qé tregon pér rregullat e mirésjelljes lidhur me pérdorimin e fjaléve:
zonjé, zonjushé, zotéri si dhe péremrave Ju dhe Ti. Mésuesi/mésuesja orienton dhe
konkretizon me shpjegime shtesé.

(Si késhillé shtes¢ éshté q¢ mésuesit/mésueset t€ béjné veté dallimin ndérmjet zotéri pa
emrin e individit dhe zoti Filan, pra me emrin e individit — nuk pérdoret forma zotéri
Filan).

PJESA PERFUNDIMTARE

- Hapi3

- Diskutim dhe detyra.

- Diskutohet, pérmes pyetjeve té shtruara.

- Ofrohet né tekst njé detyré, né t€ cilén, rrumbullakésohet mésimi pér sjelljen, ashtu qé
nxénésit mbushin hapésirat boshe, sipas njohurive t€ arritura deri tash. Mésuesi/mésuesja
orienton pavérejtshém nga pérgjigjet e sakta.

- Hapi i katért:

- Secila njési q€ kétej e ka pjesén ABC, né té cilén mésohet pér kuptimin e figurshém té
fjaléve e té shprehjeve. (Pérgjigjja e sakté nén c).
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Tema: Pérralléza; Personifikimi; Letra té thjeshta; Intonacioni
(me ndihmén e mésuesit/mésueses); Emri

Njésia mésimore 3 Macoku dhe zogjté

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacoin

Tregon pérmbajtjen e tekstit t€ lexuar me fjali t€ thjeshta
Krahason pérrallézén me tregimin e lexuar

Kriteret e suksesit:

Lexo sakté dhe me intonacion

Trego dallimet mes pérrallézés e tregimit
Plotéso detyrat sipas kérkesave

Fjalét kyce: pérrallg, tregim, kafshé

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, fotografi me kafshé

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia e treté pérbéhet nga njé tekst kryesor dhe dy nénnjési, njéra nga té cilat pérfshin njé pjesé
mésimi. T€ gjitha kéto pasohen nga pyetje dhe detyra té€ ndryshme.

Hyrja

Meésuesi/mésuesja hap diskutim pér pérrallat dhe pérrallézat. Tregojné dallimin mes njé
pérralléze (t€ shkurtér) dhe njé pérralle (mé t€ gjaté). I njofton nxénésit/nxénéset se ajo qé
do té lexojné€ éshté njé pérralléz.

Hapi 1

Nxénésit e lexojné tekstin. Né klas€¢, me mé shumé nxénés/nxénése mund té béhet leximi
me metodén e ndérthurrjes. Nxénésit e diskutojné dhe e interpretojné tekstin sipas
pyetjeve té€ shkruara. Mund té ofrohet teknika e drurit t€ mendimit. Nxénésit mésojné qé
krahas leximit t€ qarté, t€ marrin parasysh edhe pérmbajtjen e asaj q¢ mésojné — té
kuptojné até qé jané duke e lexuar.

Hapi 2

Krijohet njé diskutim pér personifikimin, ashtu g€, nxénési/nxénésja t€ kuptojé se
personazhet e pérrallave jané té€ lidhura me vecorité e njeriut. Mund t€ zbatohet stuhia e
mendimit (brainstorming).

Hapi 3

(Shérben edhe si hyrje njésie)

Krijohet njé diskutim pér tingujt q€ i léshojné disa kafshé. Béhet kujdes qé t€ mos keté
situata té talljes, por t€ argétimit.

Mund té kérkohet t€ imitohen kafshé, pér té cilat nuk ka ndonjé konsensus onomatopeje —
p-sh.: si bén dhelpra?

Hapi 4

Nxénésit e lexojné tekstin. N€ klas€é me mé shumé nxénés/nxénése mund t€ béhet leximi
me metodén e ndérthurrjes. (Tregohet se teksti €shté né formé té njé busulle, si prosi, si
letér e shkruar). Nxénésit e diskutojné dhe e interpretojné tekstin sipas pyetjeve té
shkruara.
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Hapi §
Béhet diskutim pér ushqimin e preferuar t€ ujkut dhe t€ nxénésve/nxénéseve. Mund té
zbatohet teknika e rrjetit t€ diskutimit.

Hapi 6

Shpjegohen fjalét e reja. Disa prej tyre nuk jané krejt t€ panjohura pér nxénésit, por jané
pérzgjedhur pér diskutim, n€ ményré g€ ata t€ jené pjes€émarrés né diskutim, e jo vetém
marrés t€ informacionit.

Hapi 7
Lexohet njésia q€ tregon pér emrat. Mésuesi/mésuesja orienton dhe konkretizon me
shpjegime shtesé.

Hapi 8
Nxénésit/nxénéset marrin detyré pér shtépi.

Hapi 9
Shérben si pjesé hyrése e njé ore t€ re. Mésuesi/mésuesja diskuton me nxénésit pér
pérrallén e Késulékuqges dhe pastaj ua tregon njé variant té saj.

Hapi 10

Hapet diskutimi pér pérrallén sipas pyetjeve té shtruara. Mésuesi/mésuesja e orientojné
bisedén drejt elementeve t€ personifikimit, né ményré qé nxénési/nxénésja ta pérséris
idené.

Hapi 11
Nxénésit e lexojné tekstin, e diskutojné dhe e interpretojné sipas pyetjeve té shkruara.

Hapi 12
Diskutohen fjalét e reja.
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Hapi 13

Nxénésit/nxénéset i plotésojné detyrat. Mésuesi/mésuesja edhe njé heré iu flet pér
dallimet mes pérrallés dhe teksteve qé nuk jané pérrallé, si dhe mes pérrallés dhe
pérrallézés.

Hapi 14
Pjesa ABC - (Pérgjigjja e sakté nén c)

Shénime:
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Klasa:

Tema: Shénime personale; Shkronjat

Njésia mésimore 4 Fotografité e Blertés

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Shkruan fjali t€ shkurtéra pér jetén dhe déshirén e tij/saj
Krahason fotografité me tekstin

Kriteret e suksesit:

Shkruaj s€ paku dy fjali té€ shkurtéra

Trego dallimet mes fotografisé dhe tekstit

Fjalét kyce: Fotografi, tekst

Burimet: Libri, fletorja, lapsi,

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga njé tekst leximi me ilustrime, njé njési mésimore dhe pyetjet e detyrat.

Hyrja
Mésuesi/mésuesja flet shkurtimisht pér konceptin e familjes dhe té fotografive familjare
(1-2 min.)

Hapi 1
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Diskutohet dhe interpretohet teksti sipas pyetjeve té
shtruara.

Hapi 2
Nxénésit/nxénéset flasin pér familjen e tyre dhe pér anétarét e familjes g€ jetojné jashté
Kosovés.

Hapi 3
Nxénésit/nxénéset marrin detyré té shkruajné pér fotografité e tyre dhe pér anétarét e
familjes g€ i kané jashté Kosovés.

Hapi 4
Si hyrje e orés, lexohen detyrat e njé ore mé paré.

Hapi 5§

Lexohet njésia e mésimit. Mé&suesi/mésuesja orienton dhe jep shpjegime shtesé.
Pérdorimi i shkronjés sé madhe pérfshihet né€ Drejtshkrimin e Gjuhés Shqipe, por
nxénésve/nxénéseve iu ofrohen dhe iu kérkohet dije vetém pér aq sa €shté né njésiné
mésimore. Ata vetém do t€ mésohen me idené e pérdorimit t€ shkronjés s€¢ madhe te
emrat e pérvecém dhe né fillim té fjalisé. Mund té zbatohet druri i mendimit.

Hapi 6
Nxénésit/nxénéset plotésojné detyrén e kérkuar. Mésuesi orienton pérgjigjet e sakta.

Hapi 7
Hapet diskutim pér pérséritjen e pérdorimit t€ shkronjés s€¢ madhe. Mund té pérdoren
klasteri (pema e mendimeve) dhe rrjeti i mendimit.

Hapi 8
Pjesa ABC - (Pérgjigjja e sakté nén a)
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Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Shkalla I

Tema: Tregimi, pérralla

Njésia mésimore 5 Ardhja e Piter Panit

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;

3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion
Pérshkruan personazhet e tekstit té lexuar
Analizon ngjarjet e lexuara
Kriteret e suksesit:
Shkruaj s€ paku tri personazhe té filmave té vizatuar
Trego me fjalé té thjeshta pérmbajtjen e teksit t€ lexuar
Fjalét kyce: Piter Pan, personazh, film i vizatuar, zonjé, zonjushé
Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat
Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Shogqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga njé tekst leximi, nga njé tekst joletrar lidhur me personazhet e tregimit me “Piter
Panin” dhe pyetjet e detyrat q¢€ lidhen me kéto tekste.

Hyrja
Meésuesi/mésuesja hap diskutim pér pérrallat, filmat e vizatuar, heronjté e ndryshém imagjinar.

Hapi 1
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Diskutohet dhe interpretohet teksti sipas pyetjeve té shtruara.

Hapi 2
Diskutohen fjalét e reja, sipas ilustrimeve né libér. Mésuesi/mésuesja mund té konsultojé Fjalorin
e Gjuhés sé Sotme Shqipe, por shpjegimet pér nxénés/nxénése ofrohen né ményré té thjeshtuar.

Hapi 3
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin pé€r personazhet. Né klas€, me mé shumé nxénés/nxénése
mund t€ béhet leximi me metodén e ndérthurrjes dhe/ose stuhi mendimesh.

Ngjyrosen personazhet.

Hapi 4
(Pjesa bashkébisedojmé dhe shéno personazhet e filmave té vizatuar g€ t€ pélgejné mé shumg):

Mésuesi/mésuesja hap diskutim pér personazhet e filmave t€ vizatuar, sipas pyetjeve. Nxitet
diskutimi i nxénésve pér personazhe. Matet déshira e tyre pér té lexuar pérralla dhe pér t€ paré
filma t€ vizatuar. Nxitet procesi i t€ menduarit pér mesazhet qé pércojné ata filma.

Hapi 5
Diskutohet né formé té pérséritjes, tema e sjelljes: zonjé — zonjushé, pérmes tekstit t€ diskutuar
pér Piter Panin.

Hapi 6
Pjesa ABC — Pérgjigjja e sakté nén a.

* Si formé alternative, disa nga hapat mund té lihen detyré shtépie
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Tema: Shénime personale, Mbiemri

Njésia mésimore 6 Ngjyrat

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Pérshkruan figurat e dhéna me mbiemra
Shkruan fjalé pér té treguar ngjyrat

Kriteret e suksesit:

Shkruaj s€ paku tre mbiemra pér té pérshkruar figurat e dhéna
Fjalét kyce: mbiemér, ngjyré

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Kjo njési pérbéhet nga njé tekst leximi me ilustrime, njé tekst mésimi si dhe pyetjet e detyrat rreth atij

teksti.

Hapi 1
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Diskutohet dhe interpretohet teksti sipas pyeteve té shtruara.

Hapi 2
Diskutohet pér lojéra té€ ndryshme qé mund t€ luajné nxénésit/nxénéset. Mund t€ pérdoret metoda
e stuhisé s¢ mendimit (brainstorming).

Hapi 3
Pérfshin detyrén pér vizatimin e lodrés, pér bashkimin e pikave, duke pérshkruar se ¢faré ka né
vizatimin e pikave. Inkurajohen imagjinata e fantazia.

Hapi 4

Mund t€ shérbejé si hyrje n€ orén e dyté, t& s¢ njéjtés njési. Ngjyrosja e fustanit dhe e topit sipas
imagjinatés, pér t€ paré se do t€ shfrytézohen ngjyra t€ ndryshme. Kjo krijon mundési té
diskutimit t€ emrave t€ ngjyrave.

Hapi 5
NEé vazhdén e detyrés paraprake, nxénésit i shénojné dhe i lexojné emrat e ngjyrave qé i njohin.

Hapi 6
Ngjyrosje, jo mé né bazé imagjinare, po né€ bazé t¢ ngjyrave té kérkuara.

Hapi 7
Lexohet njésia mésimore. Mésuesi/mésuesja orienton dhe jep shpjegime shtes€. Vizaton drurin e
mendimit né tabelé.

Hapi 8
Nxénési/nxénésja pérsérit ngjyrat dhe mbiemrat, sipas modelit t€ vizatuar.

* N€ rast se téré njésia do té pérmblidhet né njé or€, atéheré njé pjesé e hapave, lihen si detyré
shtépie.

Hapi 9
Pjesa ABC (pérgjigjja e sakté nén b)
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Tema: Poezia, Elemente kulturore te tema t€ ndryshme
Njésia mésimore 7 Loja me rima

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja

Lexon pa gabime dhe me intonacion
Luan lojén e “Rimave*

Krahason poeziné€ me prozén
Shkruan fjalé g€ tregojné rimé

Kriteret e suksesit:

Shkruaj s€ paku tre fjalé qé kané rimé mes vete
Luaj lojén e “Rimave*

Fjalét kyce: rimé, poezi,

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga njé tekst kryesor né prozé dhe njé vjershé, t€ ndjekura nga pyetje dhe detyra.

Hapi 1:
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Nxénésit/nxénéset e diskutojné dhe e interpretojné tekstin
sipas pyetjeve t€ shkruara a,b, c.

Hapi 2
Nxénésit e mésojné rimén si ide, duke lidhur mes vete fjalét q¢ rimohen. Mésuesi/mésuesja i
orienton nga pérgjigjet e sakta.

Nxénésit/nxénéset me iniciativén e mésuesit e luajné mes vete, qofté né€ grupe, qofté né cifte lojén
e rimave.

Hapi 3
Si hyrje pér nén-njésiné e re, pérséritet shkurtimisht loja e rimave dhe ndonjé nga vjershat e
mésuara mé herét né Abetare.

Hapi 4

Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin mé vete dhe vendosin fjalét e duhura né hapésirat e 1€na
qéllimisht bosh nga autori. Inkurajohen pérgjigje alternative (kéndojné, cicérojné; bukuring,
hijeshiné, madhéshting). Nxénésit/nxénéset e diskutojné dhe e interpretojné tekstin sipas pyetjeve
té shkruara. Mund t€ pérdoren teknika t€ ndryshme.

Hapi 5
Diskutohen fjalét e reja. Mésuesi/mésuesja mund t€ konsultohet me Fjalorin e Gjuhés s€ Sotme
Shqipe, por shpjegimet i jep té thjeshtuara.

Hapi 6
Lexohet teksti i bashkébisedimit dhe diskutohet. Pérdoret metoda e stuhis€é sé mendimit
(brainstorming).

Hapi 7
Nxénésit do té shkruajné fjali té thjeshta pér ruajtjen e natyrés. (Mund té jeté si detyré shtépie).

Hapi 8
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén b.
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Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Stripi, emri dhe mbiemri
Njésia mésimore 8 Dinozaurét

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.6,7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

Lexon pa gabime dhe me intonacion

Analizon personazhet e tekstit

Shkruan rreziget q¢ mund té shkaktojné katastrofa natyrore

Kriteret e suksesit:

Pérmend s€ paku tri fjalé qé tregojné katastrofa natyrore

Fjalét kyce: strip, kuriozitet, dinozaur, katastrofé natyrore

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative

—
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga njé strip, njé tekst me shénime (fakte) pér dinozaurét, njé njési mésimore
dhe pyetje e detyra.

Hyrje
Mésuesi/mésuesja tregon se cka éshté stripi (1-2 min.)

Hapi 1 - Nxénésit e lexojné stripin mé vete. Mésuesi/mésuesja mund té zgjedhé qé teksti
té luhet si ske¢c. Nxénésit/nxénéset e diskutojné dhe e interpretojné tekstin sipas pyetjeve
té shkruara. Mund t€ pérdoren ndérthurrja dhe inserti.

Hapi 2 - Nxénsit/nxénéset marrin detyré t€ pérshkruajné até qé shohin né fotografing e
par€. Nxiten imagjinata dhe fantazia krijuese.

Hapi 3 - Nxénési/nxénésja merr detyré t€ pérshkruajé drekén né shtépiné e tij.

Hapi 4:
Nxénési/nxénésja argétohet, duke bashkuar pikat pér t€ paré njé dinozaur.
Mésuesi/mésuesja mund t€ zgjedhé q€ ndonjéra nga hapat: 2, 3, 4, t€ jené detyré shtépie.

Hapi 5
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Né klas€é me mé shumé nxénés/nxénése mund té
béhet leximi me teknikén e ndérthurrjes.

Hapi 6
Nxénésit/nxénéset e ngjyrosin sipas imagjinatés dinozaurin e vizatuar. Mésuesi/mésuesja
shfrytézon rastin pér té€ pérséritur ngjyrat dhe mbiemrat.

Hapi 7
(Teksti dhe pjesa e pyetjeve)

Diskutohet pér katastrofat natyrore. Mésuesi/mésuesja zgjedh ndonjé nga teknikat e
ndryshme: pema e mendimit, brainstorming, praktiké e drejtuar, bashkébisedim.

Hapi 8
Pérsériten emrat dhe mbiemrat.

Hapi 9
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakt€ nén a
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Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Antonimet

Njésia mésimore 9 Véllai i vogél i Artés

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

Lexon pa gabime dhe me intonacoin

Shkruan fjalé me kuptim t€ kundért - antonime
Pérgjigjet né€ pyetjet e dhéna

Kriteret e suksesit:

Shkruaj s€ paku dy fjalé me kuptim t€ kundért - antonime

Fjalét kyce: antonim

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga njé tekst dhe pyetje e detyra té orientuara nga mésimi i antonimeve.

Hyrje
Meésuesi/Mésuesja krijon njé hyrje, duke diskutuar qofté pér raporte familjare, qofté pér
ide té ndryshme qé mbéshteten né kundérvénie.

Hapi 1
Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Nxénésit/nxénéset e diskutojné dhe e interpretojné
tekstin sipas pyetjeve té shkruara. Mund té pérdoret teknika insert.

Hapi 2
Diskutohen fjalét e reja. Mésuesi/mésuesja mund té konsultojé¢ Fjalorin e Gjuhés sé
Sotme Shqipe, por shpjegimet i jep té thjeshtuara.

Hapi 3

Nxénésit e kuptojné idené e fjaléve q€ kané kuptime t€ kundérta, duke i lidhur me
shigjeté shembujt e ofruar dhe e vazhdojné idené, duke mbushur hapésirén e zbrazét. Nuk
pérdoret askund termi antonim.

Hapi 4
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén c

Shénime:
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Tema: Barcoleta; Poezia; Intonacioni dhe shenjat e pikésimit;
Elemente té pérgjithshme kulturore; Sinonimet; Shenjat e
pikésimit

Njésia mésimore 10 Pér té qeshur

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4;V3,5; VL14
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Shkruan shenjat e pikésimit aty ku duhet
Pérgjigjet né pyetjet e dhéna

Kriteret e suksesit:

Shkruaj sakté shenjat e pikésimit né€ fjali
Fjalét kyce: tekanjoze, llucé, gojéhapur
Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga tri barcoleta dhe njé vjershé, udhézimin pér lidhjen e képucéve, njésiné
mésimore pér shenjat e pikésimit dhe pér sinonimet, bashké me pyetjet dhe detyrat.

Hyrje
Meésuesi/mésuesja i pérgatit nxénésit pér orén q¢ ka té béjé me barcoleta dhe té geshura.

Hapi 1
Lexohen barcoletat. Me réndési €shté qé nxénési/nxénésja té€ zhvillojné té€ kuptuarit e
tekstit, duke lexuar. Méuesi/mésuesja i orienton nga elementet humoristike (ua shpjegon).

Hapi 2
Diskutohet ideja e barcoletés dhe nxitet diskutimi pér elementet humoristike brenda tyre.

Hapi 3
Nxénésit/nxénéset tregojné barcoleta mes vete dhe marrin pér detyré shtépie té tregojné
dhe t€ mésojné barcoleta né shtépi.

Hapi 4
Hyrje e njésisé pér vjershén q€ do t€ mésohet €shté pérséritja e ndonjé barcolete, nga ato
qé€ kané gené detyré shtépie.

Hapi 5
Nxénésit/nxénéset e lexojné vjershén. Diskutohet dhe interpretohet teksti sipas pyetjeve
té shtruara.

Hapi 6
Diskutohet fjalét e reja. Mésuesi/mésuesja mund t€ konsultojé Fjalorin e Gjuhés sé Sotme
Shqipe, por shpjegimet i jep té thjeshtuara.
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Hapi 7
Mésuesi/mésuesja i pyet nxénésit qé dijné t’i lidhin képucét dhe i méson sipas udhézimit
pér lidhjen e képucéve. Mbahet atmosferé argétimi dhe bashképunimi mes nxénésish.

Hapi 8
Mésuesi/mésuesja diskuton edhe njé heré pér vjershén si hyrje pér njésiné e re.

Hapi 9
Mésohet njésia pér shenjat e pikésimit. Mésuesi/mésuesja orienton dhe jep shpjegime
shtesé.

Hapi 10
Lexohet edhe njé heré€ vjersha, kété heré duke pasur kujdes te intonacioni, sipas shenjave
té pikésimit.

Hapi 11
Lexohet teksti pér sinonimet

Hapi 12

Ushtrohen sinonimet pérmes detyrés. Nuk pérmendet termi sinonim. Ky hap, bashké me
detyrén e leximit me intonacion sipas shenjave t€ pikésimit t€ vjershés, mund té jepen si
detyré shtépie.

Hapi 13
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén a
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Shénime:
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Tema: Poezia; Elemente t€ ndryshme kulturore, Tingujt

Njésia mésimore 11  Profesionet

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Shkruan profesionet e njerézve qé e rrethojné
Dramatizon, dramén e dhéné

Kriteret e suksesit:

Shkruaj profesionet njerézve té aférm

Luaj rolin e personazheve né€ dramén e dhéné
Fjalét kyce: profesion , lojé

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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ORGANIZIMI I MESIMIT

Njésia pérbéhet nga njé tekst né prozé, njé vjershé, pyetjet dhe detyrat, mes té€ cilave pérfshihet
edhe ndonjé lojé fjalésh, pér t&€ zgjidhur shkathtésité nyjétimore té tingujve.

Hyrje:
Meésuesi/mésuesja e prezenton profesionin e tij (1-2 min.)

Hapi 1

Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin. Nxénésit/nxénéset e diskutojné dhe e interpretojné
tekstin sipas pyetjeve té€ shkruara. Mund t€ pé€rdoren teknika e ndérthurrjes, insert, stuhi
mendimesh, rrjeti i diskutimit apo té tjera.

Hapi 2

Diskutohen profesionet. Pérdoret teknika e stuhis€¢ s€ mendimeve.

Nxénési/nxénésja diskuton pér profesionet duke i mbushur hapésirat boshe, sipas modelit
té dhéné.

(Mund té jepet edhe si detyré shtépie)

Hapi 3
Si hyrje e njésisé pér vjershén, mund té diskutohet detyra paraprake.

Hapi 4
Lexohet vjersha. Mund té luhet sipas roleve.
(Diskutohet shkurtimisht vetém njé pyetje lidhur me vjershén).

Hapi 5
Dy detyrat e radhés, shérbejné pér argétim dhe aftésim pér shkathtésité nyjétimore.

Hapi 6
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén a.
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Fusha kurrikulare: Lénda:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Tingujt, shkronjat, rrokja

Njésia mésimore 12 Shkronjat

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té lIéndés:
Nxénési/ja

Luan lojén me shkronja

Shqipton shkronjat zanore dhe bashkétingéllore
Shkruan shkronjat zanore dhe bashkétingéllore

Kriteret e suksesit:

Luaj lojén me shkronja

Shkruaj sakté shkronjat zanore dhe bashkétingéllore

Fjalét kyce: tingull, shkronjé, zanore, bashkétingéllore, rrokje

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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Njésia pérbéhet nga njé tetékahore, dy njési t€ shkurtéra mésimi dhe detyra e pyetje.

Hyrje:
Meésuesi/mésuesja i njofton nxénésit/nxénéset pér tet€kahoren dhe i udhézon si ta
plotésojné.

Hapi 1
Nxénésit/nxénéset e plotésojné tetékahoren né puné grupore dhe me ndihmén e
mésuesin/mésueses.

Hapi 2
Lexohet teksti i mésimit. Mésuesi/mésuesja orienton dhe shpjegon, duke nxitur
interaktivitet t€ nxénésve dhe duke pérséritur pjes€ nga Abetarja.

Hapi 3
Dy detyrat e radhés shérbejné pér t€ nxitur mésimin e njésis€ s€ sapo mésuar.

Hapi 4
Lexohet teksti i mésimit pér rrokjen. Mésuesi/mésuesja orienton dhe shpjegon, duke
nxitur interaktivitet t€ nxénésve dhe duke pérséritur pjesé nga Abetarja.

Hapi 5
Dy detyrat e radhés shérbejné pér t€ forcuar njésin€ e sapo mésuar.
Ndonjé nga detyrat e hapit Il dhe V mund té jené edhe detyré shtépie.

Hapi 6
ABC — pérgjigjja e sakté nén c.
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Fusha kurrikulare: Lénda:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Tingujt, shkronjat, rrokja

Njésia mésimore 13 Ditélindja e Artés

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.1,4; V.3,5; VL.1,4
RNF:1.1,23;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja

Lexon pa gabime dhe me intonacion
Shkruan ditét e javés dhe muajt e vitit

Shkruan ftes€ pér ditélindje

Kriteret e suksesit:

Shkruaj me fjal€ t€ thjeshta njé ftesé pér ditélindje

Fjalét kyce: ditélindje, ftesé, dité jave, muaj viti, urim

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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Njésia pérbéhet nga njé pjesé€ hyrése dhe disa variante teksti té ftesés pér ditélindje. Krahas késaj
jané pyetjet dhe detyrat.

Hyrja:
Realizohet qofté pérmes fjaléve t&€ mésuesit/mésueses, qofté pérmes leximit individual té
nxénésve té pjesés hyrjése.

Hapi 1
Nxénésit/nxénéset lexojné variantet e ftesés.

Hapi 2
Sipas detyrave té parashtruara, nxénésit/nxénéset diskutojné cila nga ftesat u pélgen mé
shumé. Mund t€ pérdoret teknika e stuhisé¢ s€ mendimit.

Hapi 3

Nxénésit ushtrojné t€ hartojné veté njé ftesé dhe njé urim pér ditélindje, si dhe njé busullé
rasti prindérve.

Mund té€ jeté edhe si detyré shtépie

Hapi 4
Nxitet bashkébisedimi pér ditélindjen.

Hapi 5
Shénohen ditét e javés dhe muajt e vitit nén udhézimin dhe shpjegimet e
meésuesit/mésueses.

Hapi 6
Pjesa Abc — pérgjigjja e sakté nén ¢ — si pjesé e njésisé qé lidhet me urimet.
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Fusha kurrikulare: Lénda:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Skec , fjalé té urta

Njésia mésimore 14  Bashkimi bén fuqiné

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV.4; V.3,5; VI.1,4
RNF:1.1,23;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja

Lexon pa gabime dhe me intonacion
Luan rolin personazheve té€ dhéna né tekst

Analizon kuptimin e fjaléve té urta

Kriteret e suksesit:

Luaj rolin personazheve t€ dhéna né tekst

Trego kuptimin e fjaléve t€ urta t€ dhéna né tekst

Fjalét kyce: fjalé¢ e urté, bashkim, fuci
Burimet: Libri, fletorja, lapsi, ngjyrat

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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Njésia pérbéhet nga njé tekst né formé skeci, pyetjeve dhe detyrave q€ kané€ synim té€ mésuarit e
fjaléve té urta.

Hyrje:
Mésuesi/mésuesja i pérgatit nxénésit pér konceptin e fjaléve té€ urta. Iu tregon se
funksionojné si rregulla urtésie.

Hapi 1

Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin, duke luajtur role sipas modeleve. Nxénésit/nxénéset
e diskutojné dhe e interpretojné tekstin sipas pyetjeve t€ shkruara. Mund t€ pérdoret
teknika insert.

Hapi 2
Mésuesi iu tregon nxénésve pér fjalét e urta.

Hapi 3

Nxénésit e luajné lojén e pikave, me ¢’rast vérejné se po dalin fjalé t& urta.

Diskutohen kuptimet e atyre fjaléve t€ urta.

Nxénésit/nxénéset shénojné disa fjalé t€ urta dhe e diskutojné até qé kané mésuar prej
tyre.

Pjesé dhe detyra, sipas zgjedhjes s€ mésuesit, mund t€ lihen edhe si detyré shtépie.

Hapi 4
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén a — njé fjalé e urté mé vete.
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Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe Shkalla I

Njésia mésimore 15  Gjéegjézat

RNSH: 1.1,4,5 ; I1.7; [11.2,3 ;
Tema: Gjéegjézat IV.4,5;V.3,5; V11,4

RNF: 1.1,2,3;2.1,3.4,5;
3.1,2,3,4,5,6,7

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Tregon gjéegjéza té thjeshta

Kriteret e suksesit:

Trego s¢ paku njé gjéegjézé

Fjalét kyce: gjéegjézé

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, kompjuteri/interneti

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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Njésia pérbéhet nga tri gjéegjéza dhe disa detyra rreth tyre.

Hyrja
Meésuesi/mésuesja pérgatit nxénésit pér gjéegjézat, duke shpjeguar konceptin e tyre si lojé
fjalésh qé fshehin njé kuptim té vecanté.

Hapi 1

Nxénésit/nxénéset i lexojné gjéegjézat. Me réndési éshté qé nxénési/nxénésja té€ zhvillojé
té kuptuarit e tekstit, duke lexuar. Mésuesi/mésuesja i orienton nga elementet kuptimore
qé dalin (ua shpjegon kontekstet).

Hapi 2

Nxénésit/nxénéset vizatojné dhe provojné té krijojné veté gjéegjéza. Nuk do t’ia dalin
térésisht, por me réndési €shté t€ provojné, duke u nxitur késhtu imagjinata dhe fantazia
krijuese.

Hapi 3
Do té kérkohet té bé&jné detyra té shtépis€, duke hulumtuar né internet.

Hapi 4
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén a.

Shénime:
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Fusha kurrikulare: Lénda:

Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Skec, Péremri, Foljet kam dhe jam

Njésia mésimore 16 ~ Shoku i Lulit

RNSH: 1.1,4,5 ; 11.7; 111.2,3 ;
IV4,5;vV.3,5; VL1 4
RNF:1.1,23;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,7

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
Lexon pa gabime dhe me intonacion

Luan rolin e personazheve té€ dhéna né tekst

Shkruan né fjali foljet kam dhe jam, aty ku duhet

Kriteret e suksesit:

Luaj rolin e personazheve t€ dhéna né tekst

Fjalét kyce: robot, gogél, kompjuter, biblioteké, fabriké, makiné
Burimet: Libri, fletorja, lapsi, kompjuteri / interneti
Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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Njésia pérbéhet nga njé ske¢, dy mésime dhe detyrat e pyetjet lidhur me to.

Hyrje:
Meésuesi/mésuesja pérgatit nxénésit/nxénéset pér mundésité e t€ mésuarit nga teknologjia
informative, duke kontrolluar detyrat e njésis€ sé€ kaluar.

Hapi 1

Nxénésit/nxénéset e lexojné tekstin, duke luajtur role sipas modeleve. Pyetjet dhe detyra
pasuese shérbejné pér diskutimin e pérmbajtjes sé tekstit. Teksti &shté mé i véshtiré dhe
té kuptuarit e tij realizohet me ndihmé nga mésuesi.

Hapi 2
Nxénésit/nxénéset marrin detyré shtépie t€ shfrytézojné internetin pér nevoja mésimi.

Hapi 3
Hyrje pér njésin€ e radhés — nxénésit/nxénéset tregojné pérmbajtjen e pérrallés.

Hapi 4

Nxénésit/nxénéset, me ndihmén e mésuesit/mésueses e lexojné dhe e mbajné mend
mésimin, duke luajtur role. Mésuesi/mésuesja orienton dhe shpjegon. Nxénésit/nxénéset
me kété rast duhet ta mésojné pérdorimin e péremrave vetoré, né té tri vetat njéjés dhe
shumés, por pa u pérdorur terminologjia e gramatikés. Ata e ushtrojné zbatimin praktik té
pérdorimit t€ péremrave vetoré.

Hapi 5

Nxénésit/nxénéset me ndihmén e mésuesit e lexojné dhe e mbajné mend mésimin pér
kohét e foljeve.

Pérmes detyrave té dhéna, nxénésit ushtrojné pérdorimin e foljeve kam dhe jam né kohén
e tashme, né t€¢ ardhmen dhe né té kryerén.

Hapi 6 -
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén ¢ — mund té€ shérbejé edhe si hyrje pér njésiné e
radhés.
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Fusha kurrikulare:

Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkalla I 1

Tema: Krahasimi, hiperbola

Njésia mésimore 17  Gjallesat e médha

RNSH: 1.1,4,5 ; 1.6, 7; 111.2,3 ;
IV4,5; V.35 VL14

RNF: 1.1,2,3;2.1,34,5;
3.1,2,3,4,5,6,7

Rezultatet e té nxénit té l1éndés:

Nxénési/ja

Lexon pa gabime dhe me intonacion

Krahason gjallesat pér nga madhésia dhe tiparet tjera

Kriteret e suksesit:

Krahaso gjallesat pér nga tiparet e tyre

Fjalét kyce: planet, trung, metér

Burimet: Libri, fletorja, lapsi, kompjuteri/interneti
Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Edukaté figurative
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Njésia pérbéhet nga dy tekste joletrare, dy njési t€ shkurtéra mésimi pér krahasimin dhe hiperbolén, disa
stripa té shkurtér q€ ilustrojné krahasimin e hiperbolén dhe detyrat pérkatése.

Hyrja
Mésuesi/mésuesja e nis orén, duke e kujtuar ABC-né e orés sé shkuar.

Hapi 1

Nxénésit/nxénéset i lexojné tekstet. Né klasé¢ me mé shumé nxénés/nxénése mund té béhet leximi
me metodén e ndérthurrjes. Diskutohet teksti, né ményré qé nxénésit ta krijojné idené€ e pérmasés
dheté krahasimit t€ pérmasave t€ ndryshme e t€ ngjashme.

Hapi 2
Diskutohen fjalét e reja. Shpjegimi i tyre béhet né ményré sa mé té thjeshté.

Hapi 3

Meésohet koncepti i krahasimit dhe me t€ edhe i hiperbolés. Ofrohen dhe lexohen shembuj
krahasimi, duke vazhduar me detyrén qé u kérkon nxénésve/nxénéseve t€ ofrojné veté shembuj té
tillé¢ krahasimi.

Hapi 4
Ofrohen shembuj ilustrues t€ stripave lidhur me krahasimin. Nxénésit/nxénéset i lexojné dhe i
diskutojné.

Hapi 5
Kérkohet nga nxénésit té shkruajné shembuj krahasimi e hiperbole. Mund té jeté edhe detyré

shtépie.

Hapi 6
Pjesa ABC — pérgjigjja e sakté nén b — si shembull hiperbole.

Shénime:
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